

## Verzekeringsvoorwaarden

### 1. voorwaarden

- De verzekeringsvoorwaarden worden door de algemene vergadering (ALV) vast- en bijgesteld en vermeld op de webpagina van de paardenverzekering.
- Besluiten tot wijzigingen in de voorwaarden worden bij meerderheid van de uitgebrachte stemmen genomen in de ALV.

### 2. duur & premie

- Leden verzekeren de paarden voor de duur van 6 maanden en kunnen de verzekering beëindigen op de taxatiemomenten 01/01 en 01/07 van elk jaar. Na hertaxatie wordt de halfjaarlijkse voorschot premie bepaald. De factuur, tevens polis blad, is bij vooruitbetaling verschuldigd. Indien de premie na 30 dagen niet is betaald vervalt in beginsel de dekking van de verzekering.
- Conform het doel van een Onderlinge worden de premie-inkomsten gebruikt om de schade uitkeringen van afgekeurde/gestorven paarden te betalen.
- Voor paarden die tussentijds ter verzekering worden aangeboden wordt de premie berekend per de 1e van de maand waarin het paard wordt opgenomen. De premie loopt door tot het eerstvolgende taxatiemoment t.w. 01/07 of 31/12.
- Bij verkoop van het paard wordt het resterende deel van de premie vanaf de 1e van de maand volgend op de datum van verkoop gerestitueerd.
- Bij opname van een paard in de verzekering kan de premie worden verrekend met een uit de verzekering genomen paard indien het op te nemen paard voldoet aan de voorwaarden voor opname.
- In de premie is voor ieder paard een bedrag aan taxatiekosten en assurantiebelasting verrekend.

### 3. veulens

- Ongeboren veulens kunnen vanaf negen maanden na de laatste inseminatiedatum worden verzekerd tot aan het einde van het kalender-/verzekeringsjaar 31/12.
- Veulens verzekerd via de veulenverzekering kunnen na een tussentijdse taxatie vanaf twee weken na de geboorte voor een hoger bedrag verzekerd worden dan waarvoor ze oorspronkelijk verzekerd waren. Hierbij worden de premie en de voorwaarden behorende bij de veulenverzekering toegepast en blijft de looptijd eveneens tot het einde van het verzekeringsjaar.
- Bij tussentijdse verkoop van het veulen vervalt de verzekering waarbij geen restitutie van de premie wordt gegeven.
- Bij overdracht van lid naar lid gaat de veulenverzekering mee over.

- Veulens die niet verzekerd zijn via de veulenverzekering kunnen vanaf twee weken na de geboorte worden aangeboden voor opname in de reguliere paardenverzekering.
4. oudere paarden
- Paarden ouder dan 20 jaar worden niet verzekerd met uitzondering van die paarden, die reeds in de verzekering zijn opgenomen.
  - Paarden van 20 tot 25 jaar (peildatum 01 januari) worden maximaal verzekerd voor de som van € 1.500,00.
  - Voor paarden van 25 jaar (peildatum 01 januari) en ouder geldt het maximaal verzekerde bedrag van € 1.000,00.
  - Paarden ouder dan 30 jaar worden niet meer verzekerd met uitzondering van die paarden, die in 2019 de leeftijd van 30 jaar of ouder hadden en reeds in de verzekering waren opgenomen.
5. opname
- Voor nieuw aangeboden paarden zonder recent (= niet ouder dan 3 maanden) keuringsrapport worden afkeuring en uitkering door artrose en/of hoefkatrol uitgesloten indien deze gebreken zich voordoen binnen een jaar na opname in de paardenverzekering.
  - Voor paarden met een verzekerd som van hoger dan € 5.000,-- dient bij opname een actueel klinisch/röntgenologisch keuringsrapport met de kwalificatie - goedgekeurd- te worden overlegd.
  - De volgende paarden worden niet opgenomen:
    1. Paarden, die naar het oordeel van het bestuur of van hen aan wie het onderzoek is opgedragen, zich niet in gezonde staat bevinden.
    2. Paarden, die van een stal of weide komen, waar een besmettelijke ziekte heerst of binnen de laatste maand voor de aanvang geheerst heeft.
6. vergoeding
- Bij de dood van een paard wordt tachtig procent, of zoveel meer of minder als door het bestuur bepaald, van de waarde, waarvoor het paard is ingeschreven, vergoed.
  - Indien een paard e.e.a. ter beoordeling van een dierenarts door middel van een deugdelijk afkeuringsrapport, aantoonbaar blijvend ernstig pijn lijdt, wordt eenzelfde som uitgekeerd.
  - Paarden, waarvoor door de maatschappij een vergoeding wordt gegeven, gaan in eigendom over naar de verzekering, met uitzondering van:

- a) Gestorven paarden en paarden, die niet aan de wettelijke eisen voldoen.
- b) Paarden waarover met de verzekerde is afgesproken dat het paard wordt geslacht. In dat geval wordt het paard op naam van de verzekerde aangeboden aan een slachthuis. Voor de afvoer dient de eigenaar de volgende papieren in orde te hebben: deugdelijk afkeuringsrapport van een dierenarts + een kopie van het veterinaire dossier + een ingevuld VKI-formulier. De afvoer wordt door de verzekering geregeld en de kosten daarvoor door de verzekering betaald. De opbrengst van de slacht komt ten goede aan de maatschappij. Indien de deelnemer het paard wil behouden wordt de schadevergoeding verminderd met de restwaarde van het dier, e.e.a. te bepalen door het bestuur en/of de taxateur.
- c) Paarden, die ten gevolge van molest en atoomkernreacties, natuurgeweld, stimulerende middelen, drugs, doping, besmettelijke ziekten, terrorisme, kwaadwillige besmetting, inbeslagname, opzet, bestaande gebreken en/of ziekten en onvoldoende zorg zijn omgekomen en evenmin voor paarden, die bij besmettelijke ziekten vanwege de Rijksoverheid moeten worden afgemaakt en waarvoor door de Rijksoverheid een schadevergoeding wordt gegeven.
- d) Paarden waarvan achteraf blijkt dat deze bij aankoop reeds lijdende waren aan een verouderde kwaal, hetgeen aanleiding tot afkeuring zou hebben gegeven.
- e) Geen vergoeding geldt in alle gevallen waarin en voor zover de schade door een elders gesloten verzekering blijkt te zijn gedekt.

## 7. ziekte/ongeval

- Zodra een verzekerd paard door ziekte wordt getroffen of een ongeval krijgt, is de deelnemer gehouden hiervan gelijk mededeling te doen aan een lid van het bestuur. Tevens dient hij/zij op eigen kosten onmiddellijk een dierenarts te ontbieden voor onderzoek en/of behandeling.
- Indien het paard niet te genezen is en euthanasie van het paard, door het bestuur in overleg met de dierenarts noodzakelijk wordt geacht, moet dit onverwijld plaatsvinden. Wanneer bij verlossing van een paard het moederdier schade zou kunnen oplopen is de deelnemer verplicht terstond een dierenarts te waarschuwen.
- Bij de dood van een paard dient dezelfde procedure te worden gevolgd te weten het informeren van het bestuur. Na aangifte en akkoordverklaring hiervan door het bestuur blijft het gestorven paard ter beschikking van de maatschappij. De deelnemer dient voor eigen kosten zelf de afvoer te regelen en het bewijs aan de verzekering te overleggen.
- Wanneer hetgeen hiervoor is voorgeschreven niet wordt nagekomen verliest de deelnemer elke aanspraak op vergoeding.
- Indien het bestuur de mening van de door de deelnemer ontboden dierenarts niet deelt, is het gerechtigd op kosten van de verzekering een andere dierenarts te raadplegen. Mochten de beide dierenartsen van mening verschillen, dan is het bestuur bevoegd op kosten van de verzekering een derde dierenarts als arbiter te

benoemen. De uitspraak van de arbiter is bindend voor de deelnemer en de maatschappij.

- Wanneer paarden bij taxatie onder veeartsenijkundige behandeling zijn kan de verzekerde som niet verhoogd of verlaagd worden. Mocht er een tussentijdse algemene verhoging of verlaging van de premie plaatsvinden dan zullen ook bovengenoemde paarden eraan deelnemen.

#### 8. diefstal

- Bij diefstal van een paard dient terstond aangifte van ontvreemding te worden gedaan bij de plaatselijke politie, terwijl het bestuur in kennis moet worden gesteld. Een kopie van het door de politie opgemaakte proces-verbaal zal aan het bestuur worden afgegeven.
- Er zal door de verzekering een termijn van zes weken in acht worden genomen, voordat tot uitbetaling wordt overgegaan.
- Bij uitbetaling zal verzekerde een getekende verklaring moeten afgeven aan het bestuur, waarin hij zijn gestolen paard in eigendom overdraagt aan de verzekering.
- Na eventuele opsporing van het ontvreemde dier heeft verzekerde het recht het paard terug te kopen voor het bedrag, dat hij van de verzekering heeft ontvangen.

#### 9. vervoer

- Bij vervoer is een paard slechts verzekerd indien de gehele combinatie inclusief de bestuurder voldoet aan de geldende eisen door de Nederlandse verkeerswetgeving gesteld; evenmin zijn paarden verzekerd bij vervoer buiten de landsgrenzen tenzij hiervoor door het bestuur toestemming is verleend.
- Een door een deelnemer aangekocht paard is tijdens het vervoer naar de woonplaats van de deelnemer voor de gevolgen van een ongeval verzekerd, indien hiervoor geen andere dekking van toepassing is. Voordat het vervoer plaats vindt, dient een bestuurslid hiervan in kennis te worden gesteld.
- In geval van een ongeval dat tot afkeuring leidt, zal de taxatiewaarde alsnog door twee bestuursleden worden bepaald.

#### 10. zorgplicht

- Iedere deelnemer is verplicht zijn paarden goed en zorgvuldig te behandelen. Indien de deelnemer deze verplichting niet nakomt, heeft het bestuur het recht de deelnemer te royeren zonder restitutie van premie en bij de dood van het (de) paard(en) vergoeding voor het (de) gestorven dier(en) te weigeren.

11. vernietiging

- Het bestuur heeft het recht alle bestaande verzekeringen van een lid te vernietigen, indien daarvoor grond bestaat en het belang van de verzekering het eist. Aan de belanghebbende wordt daarvan met opgave van redenen kennisgegeven.

12. overlijden verzekerde

- In geval van overlijden van een deelnemer, zullen de verzekerde paarden, die aan een van de erfgenamen worden toebedeeld, op naam van de nieuwe eigenaar worden overgeschreven.

13. bevoegdheid bestuur

- In alle gevallen waarin deze verzekeringsvoorwaarden niet voorzien beslist het bestuur. Indien een ad hoc besluit verder dragende consequenties heeft zal het bestuur in de eerstvolgende ALV daarover verantwoording afleggen.

Bovenstaande actualisatie gaat in met ingang van 1 oktober 2021.

Aldus vastgesteld op de algemene ledenvergadering d.d. 15 september 2021.